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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность. Советский атомный проект имел огромное значение

как для безопасности страны, так и для ее научно-технического и

экономического развития. Этот исторический опыт востребован сегодня,

когда важнейшим приоритетом развития страны становится создание

современной национальной высокоэффективной инновационной системы.

Обеспечение персоналом, способным решать поставленные перед ним

задачи, через рекрутирование, обучение, стимулирование труда, создание

условий работы и быта – один из стержневых вопросов эффективности

проекта. Рассмотрение кадровой, «человеческой» составляющей в советском

атомном проекте, не просто относящимся к ключевому сегменту

отечественной экономики1, но и представляющему собой модель ВПК2,

приближает к пониманию особенностей функционирования последнего и

сущностных характеристик советской командной (административно-

командной) экономики. Эта проблема актуальна не только для сугубо

исторических исследований, обращенных в прошлое, но и для современных

экономических изысканий, обращенных в настоящее и будущее3.

Сквозь «кадровую оптику» можно увидеть не только специфические

черты самого атомного проекта, но и различные явления, процессы и

феномены советского периода отечественной истории ХХ в.,

представляющие собой проблемное поле современной историографии. К

таковым можно отнести «социалистическую систему хозяйствования» в

целом и, в частности, проблемы социальных мобилизаций, характера труда,

трудовой мотивации, советской социальной политики, степени акторности

советских граждан, социальной поддержки советского режима «снизу»,

социального структурирования.

Объектом исследования является советский атомный проект.

Предмет исследования – политика и практики кадрового обеспечения

советского атомного проекта, направленные на формирование человеческих

ресурсов, способных решить задачи проекта.

Исследование придерживается определения «советского атомного

проекта» как «приоритетной государственной программы по овладению

ядерной энергией и созданию материально-технической базы, способной

обеспечить устойчивое воспроизводство ядерного оружия»4. Под кадровым

обеспечением понимается система взаимосвязанных и взаимообусловленных

организационно-управленческих мер по формированию необходимого

количественного и качественного состава персонала, его эффективного

1 Ханин Г.И. Как американские экономисты не заметили советского слона // Terra Economicus. 2020. № 18

(1). С. 157; Kontorovich V. Reluctant Cold Warriors: Economists and National Security. Oxford, 2019.
22 Быстрова И.В. Советский военно-промышленный комплекс: проблемы становления и развития (1930 –

1980-е годы). М., 2006. С. 261.
3 Экономика России. Оксфордский сборник. В 2-х кн. М., 2015.
4 Артемов Е.Т. Атомный проект в координатах сталинской экономики. М., 2017. С. 7.
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использования и совершенствования для достижения целей организации5. В

ситуации многозначности трактовок понятия «кадровая политика», мы будем

следовать одному из его наиболее общих определений, данных теоретиком

менеджмента Дж. Терри: «Кадровая политика – это устное, письменное или

подразумеваемое общее руководство, устанавливающее общие пределы и

направление, в котором будут осуществляться управленческие действия»6.

Таким образом, под кадровой политикой мы будем подразумевать

«отношение организации к персоналу и совокупность способов влияния на

него ради достижения конкретных целей»7. Практики трактуются в

диссертации в качестве повседневных поведенческих действий как способов

организации действительности, основанных на понимании ситуации и

умении справиться с условиями этой ситуации. Термин «человеческие

ресурсы» характеризует с содержательной стороны персонал предприятия

(учреждения, организации), рабочую силу отрасли, территории, региона,

страны8. Таким образом, синонимами в тексте являются понятия «персонал»,

«кадры» («“атомные” кадры») и «рабочая сила». Под «атомными» кадрами, в

первую очередь, подразумеваются члены Специального комитета; работники

центрального аппарата, научно-исследовательских, проектных учреждений,

промышленных предприятий, подчиненных Первому главному управлению

(а затем Министерству среднего машиностроения); работники отечественных

и зарубежных горнорудных предприятий ПГУ (а затем и Второго главного

управления); академических, ведомственных научно-исследовательских

учреждений, предприятий, не подчиненных ПГУ, но работавших на него

планово; контингенты и спецконтингенты Главпромстроя НКВД/МВД СССР,

военные строители.

Хронологические рамки диссертации связаны с рамками реализации

самого советского атомного проекта. Они охватывают период с 1942 г. до

конца 1950-х гг. В качестве нижней границы рассматривается распоряжение

Государственного комитета обороны «Об организации работ по урану» от 28

сентября 1942 г., который положил начало созданию отечественного

атомного оружия. Верхняя граница (с учетом инертности экономических и

социальных процессов, изменение которых не происходит одномоментно)

определена концом 1950-х гг., когда были достигнуты основные результаты

по ключевым направлениям государственной политики в области создания

ядерного оружия, в том числе, сложились коллективы организаций-

разработчиков и заводов-изготовителей серийных образцов ядерных зарядов

и боеприпасов. К этому же времени, в основном, оформилась система

закрытых атомных городов.

5 Будзинская О.В. Система кадрового обеспечения как механизм расширенного воспроизводства

человеческих ресурсов: дис. ... докт. экон. наук. М., 2022; Сидунова Г.И. Кадровая политика региона:

инновационный подход. М., 2003 и др.
6 Personnel Policies: Meaning, Definitions, Types, Importance, Principles, Formulation. URL:

https://www.economicsdiscussion.net/human-resource-management/personnel-policies/personnel-policies/32440

(дата обращения: 18.07.2023).
7 Пархимчик Е.П. Кадровая политика организации. Минск, 2011. С. 4.
8 Щекин Г.В. Теория и практика управления персоналом. Киев, 2003. С. 273.

https://www.economicsdiscussion.net/human-resource-management/personnel-policies/personnel-policies/32440
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Территориальные рамки. Различные составляющие атомного проекта

(добыча урановой руды, научные исследования, промышленные

производства, испытания образцов оружия) реализовывались в разных

точках территории Советского Союза, а также за его пределами. Это

обусловливает географическую раздробленность территориальных границ

исследования. Они включают все пространство СССР (с концентрацией на

европейской части РСФСР, Урале и Сибири, где располагались основные

научно-производственные объекты проекта), а также территории Болгарии,

Венгрии, Восточной Германии, Польши, Румынии, Чехословакии, где

находились подконтрольные советские (или совместные) предприятия по

добыче и переработке урановых руд.

Степень изученности темы подробно представлена в первой главе

диссертации. Можно отметить, что начало современному этапу изучения

различных аспектов истории проекта положило частичное рассекречивание

темы военного атома и соответствующих архивных материалов, начавшееся

в конце 1980-х гг. Исторические разработки концентрировались, главным

образом, на научно-технических, производственных, военно-стратегических

и политико-экономических вопросах. Отдельные стороны, фрагменты и

сюжеты рассматриваемой нами темы в разной мере были лишь

компонентами в публикациях, имеющих различную страновую

принадлежность, хронологические и территориальные рамки. Специальное,

комплексное исследование, широко посвященное теме кадрового

обеспечения советского атомного проекта, не проводилось.

Цель работы заключается в выявлении обстоятельств, особенностей

развития и содержания политики и практик кадрового обеспечения в

советском атомном проекте, их результатов в формировании «атомных»

человеческих ресурсов и кадрового потенциала проекта в контексте

советской социально-экономической системы.

Поставленная цель предполагает решение следующих

исследовательских задач:

– анализ основных мобилизующих институтов, эволюции властных и

управленческих структур и персон, ответственных за принятие кадровых

решений в проекте;

– реконструкция механизмов и источников привлечения персонала,

требований к кадрам, типов, приемов и проблем «атомного» кадрового

комплектования;

– определение численности «атомных» кадров и масштабов «атомной»

занятости, особенностей и динамики социально-демографических

количественных и качественных характеристик различных групп участников

проекта;

– выявление гендерных аспектов в системе мобилизации и

функционирования кадрового состава советского атомного проекта;

– раскрытие системы подготовки и обучения «атомных» кадров,

выявление ее видов, уровней, проблем, отличительных черт и достижений;
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– изучение системы побуждения исполнителей к качественному,

напряженному и результативному труду через раскрытие особенностей

стимулирования (вознаграждения, принуждения, побуждения) и внутренней

мотивации;

– анализ «атомного» социального пространства с характерной для него

организацией и социальной стратификацией, особенностями деятельности и

коммуникации;

– оценка результативности использовавшихся приемов и способов

кадровой политики и практик кадрового обеспечения советского атомного

проекта.

Источниковой базой исследования послужил комплекс письменных

источников, представленных как опубликованными, так и

неопубликованными материалами: директивными документами высших

государственных и партийных органов, делопроизводственными

документами различных организаций и учреждений, статистическими

источниками, источниками личного происхождения, периодической печатью.

Неопубликованные источники диссертации представлены выявленными

материалами, извлеченными из 38 архивных фондов 15 архивов

(федеральных, ведомственных, субъектов РФ, муниципальных), а также 4

музеев. Подробный анализ источниковой основы представлен в первой главе.

Методология исследования изложена в первой главе. В качестве

основной макро-концепции диссертации использована теория модернизации.

С учетом предмета и целей исследования это представляется оправданным,

поскольку одним из ключевых компонентов успешной модернизации

являются именно человеческие ресурсы, квалифицированный персонал,

способный продвигать научно-технический прогресс и содействовать

инновациям. Положения теории модернизации дополнены применением

методологических подходов институционализма, социальной истории,

теории практик, социального пространства, ресурсного и общностного

подходов, концепциями ценностно-ориентированного корпоративного

поведения и акционализма, системного подхода и общей теории систем.

Таким образом, диссертация опирается на комбинацию методологических

теорий, подходов макро- и микроуровня, которые пересекаются и

взаимодействуют между собой, что позволяет рассмотреть проблематику

кадрового обеспечения советского атомного проекта в комплексе.

Научная новизна исследования состоит в постановке проблемы,

весьма актуальной и не имеющей разносторонней научной разработки. В

диссертации впервые в историографии (как отечественной, так и

зарубежной) проведено системное исследование обстоятельств, процесса

формирования и особенностей развития политики и практик кадрового

обеспечения советского атомного проекта в контексте советской социально-

экономической системы. Человеческие ресурсы советского атомного проекта

впервые комплексно изучены в институциональном, социальном, гендерном,

образовательном и социокультурном измерениях. Предложена периодизация
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процесса кадрового обеспечения советского атомного проекта, выделена

социальная «атомная» профессионально-территориальная общность.

Диссертация базируется на рассекреченных архивных документах, вводит в

научный оборот массив новых источников из центральных, региональных и

локальных хранилищ. Исследование вносит новое в понимание организации

и эффективности функционирования отечественного атомного проекта,

способствует прояснению его общих/исключительных характеристик как

важной части советского военно-промышленного комплекса, а через него –

советских государственной, экономической, социальной систем в целом.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Кадровое обеспечение советского атомного проекта развивалось,

согласно стадиям реализации самого проекта. Оно было обусловлено

позицией «главного звена» проекта, заинтересованностью высших

государственных инстанций и чрезвычайным статусом органов управления,

исключительное положение которых проявлялось и в созданном на их базе

министерстве.

2. «Атомные» кадровые политика и практики имели черты, отличавшие

их от постулируемых и практикуемых в СССР. Кадровые «атомные»

практики нарушали как действующее законодательство и распространенные

принципы советской кадровой политики, так и внутренние кадровые

предписания. Их определяющим аргументом была польза для проекта.

3. Важнейшие черты «атомного» кадрового обеспечения: массовый

отбор лучших в своих сферах; ориентация на личностный капитал;

индивидуальный подход; неформальные ресурсы как прием оценки

возможностей человека и привлечения «несерийных» профессионалов;

межведомственная принадлежность кадров как способ кооперации нужных

специалистов; ограниченность вольного найма, действие принципа

целесообразности кадровых назначений.

4. Мобилизация в атомном проекте была формой процесса кадрового

комплектования, в то время как особенности кадрового обеспечения зависели

от содержания этого процесса. Она имела ограничения, проблемы и

альтернативы, но ее механизмы в атомном проекте были более сильны, их

элементы прослеживаются до конца его реализации, как и инерция кадровых

практик активной его стадии.

5. Человеческие ресурсы атомного проекта обладали повышенной

долей молодых, талантливых, образованных, здоровых, активных,

инициативных работников, что отличало эту социальную группу от

характеристик советского общества как «общества низшего класса» (по Т. И.

Заславской).

6. Сложившаяся система подготовки «атомных» кадров включала все

уровни образования, отличалась тесной взаимосвязью между

образовательным процессом, наукой и производством и обеспечивала проект

и формирующуюся отрасль персоналом, отвечающим ее потребностям.
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7. Трудовое стимулирование, не исключая традиционного для

советской системы хозяйствования принуждения, широко использовало

методы вознаграждения и повышало трудовую отдачу методами побуждения.

Оно отвечало внутренним личностным установкам и мотивам труда.

Определяющим был кооперативный смыслообразующий мотив, в основе

которого лежало отношение к созданию атомного оружия с точки зрения его

необходимости для страны.

8. Регулятивами «атомного» социального пространства были

обстоятельства, подтолкнувшие к реализации проекта, его суть и условия

режимности и секретности. Оно отличалось изолированностью, контролем,

рестрикцией доступа к информации, напряженным режимом труда, рисками,

радиоактивностью как фактором среды и трудового процесса, «атомным»

социолектом.

9. В ходе реализации проекта сформировалась социальная «атомная»

профессионально-территориальная общность, которая отличалась

относительной автономностью, меритократичностью и корпоративностью.

Ее социальная стратификация выстраивалась на основании человеческого

капитала, статуса в иерархии производства атомного оружия, неравенства в

доходах и привилегиях. Социальные взаимодействия в «атомной» общности

отличались сочетанием авторитарности и коллективности, сотрудничества и

конкурирования, гибкостью, близкими контактами и отношениями доверия,

увлеченностью, открытым мышлением, вертикальной и горизонтальной

передачей «личностного знания», корпоративной идентичностью.

10. «Атомный социальный контракт» между властью и обществом

обеспечивал участников атомного проекта повышенными жизненными

стандартами и относительными условиями духовной и творческой свободы в

обмен на их знания и усилия по созданию атомного оружия. От членов

«атомной» общности скорее требовалось соблюдать положения подписок о

неразглашении гостайн и режимные условия, чем политическую и идейную

лояльность власти.

11. В процессе кадрового обеспечения атомного проекта на практике в

отношении большинства исполнителей реализовывался подход, который

скорее соответствовал отношению к кадрам как к персоналу-ресурсам, а не

издержкам, что на десятилетия опередило применение в СССР стратегии

управления человеческими ресурсами.

12. Система кадрового обеспечения в советском атомном проекте

соответствовала его целям и была эффективна, что подтверждается успехами

в решении главных задач атомного проекта, достигнутыми в короткие сроки.

Научно-практическая значимость. Материалы исследования могут

быть использованы в научной и образовательной деятельности: при

подготовке трудов по истории создания отечественного атомного оружия и

атомной отрасли промышленности, военно-промышленного комплекса,

советской командной экономики, обобщающих трудов, учебников и пособий

по истории СССР, в рамках различных учебных исторических курсов (как
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общих – «История», «История Отечества», так и специальных), а также в

рамках культурно-просветительских проектов. Выводы и результаты работы

могут представлять определенный интерес для составления программ и

реализации HR-процессов (human resource management) наукоемких отраслей

промышленности.

Апробация результатов исследования. Положения и результаты

исследования изложены в 63 научных публикациях общим объемом 88,05

п.л., включая 2 авторские монографии, разделы в 7 коллективных

монографиях и энциклопедии, 16 статей, опубликованных в рецензируемых

изданиях, рекомендуемых ВАК. Они апробированы в докладах на 40

научных мероприятиях (включая 15 международных) в Екатеринбурге (2005,

2006, 2007, 2016), Нижнем Новгороде (2018), Москве (2015, 2017, 2018, 2019,

2021, 2022), Париже (2006), Токио (2015), Тулузе (2017), Тюбингене (2018) и

научную сессию Общего собрания Отделения историко-филологических

наук (Москва, 2020).

Структура работы. Диссертация построена по проблемно-

хронологическому принципу. Она включает введение, шесть глав

(содержащих 45 таблиц, диаграмм, графиков), заключение, перечень

использованных источников и литературы, список аббревиатур, сокращений

и условных наименований.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во Введении обоснована актуальность темы, определены объект и

предмет исследования, объяснены основные используемые понятия,

обозначены хронологические и территориальные рамки, степень изученности

темы, цель и задачи исследования, его источниковая база и методология,

научная новизна и практическая значимость.

В первой главе «Историография, источники и методология

исследования» изложены степень изученности проблемы,

репрезентативность источниковой базы и теоретико-методологические

основы диссертации.

В первом параграфе «Историография научной проблемы»

анализируются отечественные и зарубежные работы, посвященные истории

советского атомного проекта и его кадровой составляющей. Их подавляющее

большинство выполнено авторами СССР/России и США. В историографии

темы можно выделить два хронологических периода: вторая половина 1950-х

– рубеж 1980-х – 1990-х гг. и с рубежа 1980-х – 1990-х гг. до современности.

«Водоразделом» служит открывшийся частичный доступ к историческим

источникам, который вывел исследования на новый уровень.

Публикации первого периода описывали советский атомный проект

через тему «мирного атома». Для зарубежных работ это было обусловлено

недостатком сведений, для отечественных – требованиями секретности.

Первые зарубежные работы содержали предположения, относительно

технической, организационной и политической составляющих советской
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атомной программы (А. Крэмиш)9. С 1960-х до конца 1980-х гг. история

советского атомного проекта была лишь частью других сюжетов: атомной

дипломатии, нераспространения ядерного оружия, радиационной

безопасности10.

Отечественные издания, многие из которых были написаны

участниками создания атомного оружия, касались, главным образом, успехов

советской науки в «высвобождении энергии ядра» и преимуществ в этой

отрасли (В.С. Емельянов, А.М. Петросьянц, К.И. Щелкин и др.)11. Издавались

также работы, посвященные ученым-атомщикам и руководителям советской

атомной отрасли12. Информация, которая попадала в эти публикации, была

тщательно выверена, многие носили публицистический характер.

В конце 1980-х – начале 1990-х гг. появились работы информационно-

справочного характера, которые продолжали опираться, в первую очередь, на

открытые источники. Они изобиловали техническими деталями, описывали


[…]


запугивание) распространялись как на «закабаленные» социальные группы

«атомных» человеческих ресурсов, так и на юридически свободные.

«Атомные» работники испытывали двойное воздействие

отрицательного стимулирования (в отношении соблюдения режима

секретности и в отношении трудовой активности и дисциплины;

государственное и ведомственное), интенсивность наказания была большей.

Во втором параграфе «Виды вознаграждения» рассматриваются

материальные и нематериальные блага, которые получали участники

атомного проекта непосредственно за свой труд.

Наибольшим вознаграждение было у научных руководителей проблем,

затем – у ведущих ученых, инженеров-конструкторов, руководителей

«атомных» промышленных предприятий. Работающие на градообразующих

«атомных» объектах закрытых городов зарабатывали больше, чем

«городские» трудящиеся, а они – большее, чем их коллеги в «обычных»

городах. Сравнительно большую оплату труда, чем советские научные

работники равного служебного положения, имели немецкие специалисты,

работающие в СССР. Оплата труда военных строителей, вольнонаемных

уранодобывающих объектов, расположенных в Европе, заключенных (в

СССР и на зарубежных предприятиях) также была увеличенной

относительно «неатомной».

Параметры повышенных денежных вознаграждений в атомном проекте

были заложены в 1945–1947 гг. Благодаря им средние фактические заработки

работающих по «проблеме урана» в разы были больше, чем в стране.

Происходило это не только из-за целенаправленной политики «атомного»

главка, но и из-за практики руководителей «атомных» объектов, которые

самоуправно увеличивали вознаграждение, усиливая стимулирование, чтобы

решить стоящие задачи вовремя и на должном уровне.
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Положения о премированиях по результатам крупных достижений

разрабатывались руководящими органами самого проекта и были не

сравнимы с другими советскими положениями по наполнению. Наибольшие

«пакеты» вознаграждений предназначались ученым, их денежный эквивалент

в максимуме в 5 раз превышал аналогичные в стране. Награды

дифференцировано распределялись между коллективами исполнителей.

Премирование руководителей Спецкомитета, ПГУ, его аппарата на фоне

ведущих ученых и конструкторов выглядит довольно скромно.

Тенденция сокращения «атомных» денежных вознаграждений и льгот

началась в 1950 г. и продолжилась после создания Министерства среднего

машиностроения. Награждения за крупные «атомные» открытия и

достижения во второй половине 1950-х гг. (на стадии завершения проекта и

перехода его к отрасли промышленности) стали соответствовать

общесоюзным. Однако, разница в оплате «атомного» труда, хоть и

уменьшилась, но оставалась заметной, как свидетельство

привилегированности отрасли, за которой сохранялся статус главного звена.

Третий параграф «Побуждение к труду и мотивация» освещает

создание условий для трудовой продуктивности, связанных с осознанием

работником важности и нужности труда, и внутреннюю мотивацию.

Среди мер побуждения к труду в атомном проекте выделяется

организация конкурентной среды, которая усиливала интерес к труду.

Для того, чтобы исполнители могли всецело сосредоточиться на

работе, не думать «о хлебе насущном» для них и их семей создавались

комфортные жизненные условия через обеспечение жильем, товарами

«повышенного качества и улучшенного ассортимента» и услугами, что

выгодно отличало «атомное» бытование. Отдых от сверхнапряженной

работы, от жизни в изолированных условиях закрытых поселений

обеспечивался путевками в дома отдыха и в санатории, в т.ч, в сети

ведомственных «атомных» лечебно-оздоровительных учреждений в

Подмосковье, Крыму и на Кавказе. На создание этих условий потребовалось

время, но тенденция к их реализации прослеживается с ранних стадий

воплощения проекта. Распространяясь, в первую очередь, на ученых, она

охватывала различные категории исполнителей, включая заключенных и

работающих на зарубежных предприятиях СССР.

Эффективным механизмом побуждения к труду являлась система

идеологического воспитания, пропаганды и агитации (через профилактику

нарушений секретности и поддержание понимания важности выполняемой

работы). Она формировала чувство принадлежности к особому делу,

продвижения на пути достижения государственных целей.

Высокая значимость содержания труда (подкрепляемая создаваемыми

для исполнителей условиями жизни и вознаграждениями) вызывала чувство

гордости от его выполнения. Сложность задачи порождала интерес у разных

групп работающих. Это активизировало ряд смыслообразующих мотивов

(начиная с материального). Но определяющим был кооперативный мотив, в
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основе которого лежало отношение к труду по созданию атомного оружия с

точки зрения его общественной пользы, необходимости для других людей и

общества в целом.

В шестой главе «“Атомное” социальное пространство» предпринят

анализ «атомного» социального пространства как места, как смыслов и как

социальных взаимодействий.

В первом параграфе «Специфика организации и свойства

«атомного» социального пространства» определено, что секретность,

скрывавшая сам факт существования проекта, и режимность стали

каркасными элементами социального «атомного» пространства. Предприятия

и учреждения проекта размещались в различных местах СССР и зарубежья,

но основные научные и промышленные единицы были сосредоточены

внутри РСФСР. Это указывает на то, что «атомное» пространство было

спланировано таким образом, чтобы минимизировать риски ликвидации

объектов, сохранить знания, технологии и кадры в пределах России.

Своеобразие устройства «атомных» населенных пунктов подчеркивают их

физическая закрытость, территориальное зонирование сообразно

техногенным требованиям и социально-профессиональной принадлежности,

здания учреждений культуры, а не власти, как архитектурные доминанты.

В «атомном» социальном пространстве исполнители подвергались

различным формам контроля, которые лимитировали свободу действий,

передвижения и определяли круг общения. Требования скрывать

информацию под условными названиями способствовали возникновению

«атомного» социолекта. При этом, отлаженная система связи и

контролируемые каналы коммуникации позволяли оперативно решать

производственные и бытовые задачи проекта и не допускали полной

изоляции и информационного вакуума для его участников.

Специфическими чертами функционирования «атомного» социального

пространства были напряженный режим труда и радиоактивность как фактор

среды и трудового процесса. «Атомное» социальное пространство

обуславливало образ жизни участников проекта, которые проявляли

трудовой энтузиазм и часто работали сверх нормы. Большинство из них

понимали и принимали его ограничительные особенности, связанные с

соблюдением секретности и режимности, считая их условиями достижения

цели. Немаловажное влияние на это оказали советская государственная

«культура секретности», проникающая на уровень общества, и субъективное

восприятие социального пространства через его образы и архетипические

представления.

Во втором параграфе «“Атомная” общность: признаки,

стратификация, социальное взаимодействие» следуя признакам

социальной общности, обособлена «атомная» общность, которая

сформировалась под воздействием специфики процесса кадрового

обеспечения атомного проекта, организации и функционирования

«атомного» пространства. Она выделена по производственной
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направленности (создание атомного оружия), территориальному критерию

(территории закрытых атомных поселений), по наличию харизматичных

лидеров, собственной системе мобилизации сил и подготовки их к работе,

особому языку и социальному контролю, по устойчивым связям и

отношениями, довольно высокой степени сплоченности, по своеобразной

системе ценностей и образу жизни.

Эта общность может быть обозначена как социальная «атомная»

профессионально-территориальная общность корпоративного типа в

качестве когерентной структуры40 с высокой устойчивостью в условиях

турбулентности исторического периода (внешнеполитических и различных

внутренних обстоятельств реализации советского атомного проекта). Она

объединялась вокруг ядерного императива41 и подкреплялась наличием

общего внешнего врага, образ которого (угроза атомной войны со стороны

США) оформился в «атомной» общности раньше, чем в СССР в целом.

Общность была неоднородным образованием, структура которого

изменялась во времени. Ее ядро первоначально составляли руководители

проекта и ученые, как меритократическая группа. К концу реализации

проекта оно сместилось в закрытые атомные города, социальная

стратификация в которых выстраивалась на основании статуса в иерархии

производства атомного оружия, неравенства в доходах и привилегиях.

«Атомная» общность представляла собой многослойную структуру с

различными статусными позициями, отличалась довольно сильной

внутренней социальной дифференциацией (от выдающихся ученых до

рабочих, от высших государственно-политических деятелей до

заключенных). Однако идеократичность проекта, выраженный коллективный

характер труда и особые условия жизни способствовали складыванию

единой корпоративной субкультуры, которая стремилась сохранять

автономию. Высокая степень «атомной» идентичности была одним из

важнейших инструментов трудовой активности.

В Заключении подведены итоги диссертационного исследования.

Кадровая политика проекта основывалась как на действующих нормах

советского законодательства (которые, однако, гибко применялись на

практике), так и на создаваемой внутриведомственной нормативной базе.

Комплектование кадрами определялось несколькими аспектами: неимение

собственной кадровой базы (отсюда – собирание работников из различных

отраслей промышленности), дефицит кадров нужной квалификации (что

повлекло за собой создание системы «атомного» обучения), острая

необходимость в связи с особой секретностью закрепления уже работающих

кадров (следствием чего, в т.ч., стало создание социально-ориентированных

условий жизни). Условиями успешной реализации задачи кадрового

обеспечения были положение «главного звена» проекта, заинтересованность

40 Об этом см.: Батурин Ю.М. Указ. соч.
41 Визгин В.П. Этос ученого-ядерщика: истоки и формирование (1940–1950-е гг., на материале истории

советского атомного проекта) // Философия науки. Вып. 11: Этос науки на рубеже веков. М., 2005. С. 271.
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высших государственных инстанций в проекте (и соответствующая степень

поддержки), чрезвычайный статус органов управления проектом (и

соответствующие полномочия).

При формировании кадрового состава проекта власть шла

опробованным путем мобилизации, которая обеспечивала скорость

появления «атомных» коллективов. При этом, особенности создаваемых

коллективов зависели от содержания процесса кадрового комплектования.

Действовал широкий спектр кадровых практик (в т.ч., нелегитимных),

которые нарушали как действующее законодательство и распространенные

принципы советской кадровой политики (решающая роль партии,

зависимость руководящих работников от партийных органов,

недопустимость их подбора самими ведомствами, оценка «по уровню

руководства», лояльность важнее квалификации), так и внутренние кадровые

предписания. Кадровые практики не были единообразными, их выбор

зависел от конкретных ситуаций, а определяющим аргументом была польза

для проекта.

Внешний вызов государству в виде новой военной угрозы, ставший

пусковым элементом проекта, обусловил его стойкую идеократичность. Как

следствие – сложилась ситуация (своеобразный «социальный контракт»), в

которой власть, создающая проект, и его участники действовали в интересах

друг друга, понимая (принимая) намерения и учитывая взаимные

потребности. «Контракт» обеспечивал участников проекта повышенными

жизненными стандартами, в первую очередь, в обмен на их добросовестный

труд, а не на лояльность и/или занятие административных постов.

Используя свойственный советской экономической модели гибридный

режимный труд42 (наиболее очевидно до середины 1950-х гг.), в процессе

кадрового обеспечения атомного проекта, тем не менее, акцент делался на

качество, при подборе персонала применялись активные методы вербовки и

отбора, система ориентировалась на длительное использование кадров, на

целесообразные расходы на персонал и оптимизацию оплаты труда, на

создание комфортных условий жизни и работы, и позиция работников была

не лишена относительной автономности. Согласно современным концепциям

управления персоналом, это скорее соответствует отношению к кадрам как к

персоналу-ресурсам, а не как к персоналу-издержкам.

В теории экономики труда считается, что эффективность системы

кадрового обеспечения, трудового стимулирования и мотивации заключается

в соответствии целям экономического развития конкретного общества на

определенном историческом этапе43. Результативность атомного проекта,

выполняемого в условиях «командной экономики», измерялась не в

современном понимании – как извлечение экономической прибыли. Она

заключалась в скорейшем достижении цели – создании атомного оружия.

42 Красильников C. Между правом и наказанием: труд в раннесоветском обществе // Quaestio Rossica. Т. 5.

2017. № 4. С. 1044.
43 Озерникова Т.Г. Исследование трудовой мотивации с позиций системного подхода // Известия Иркутской

государственной экономической академии. 2002. № 4. С. 76.
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Действенность подходов к комплектованию «атомных» кадров и

организации их работы, как формируемых «сверху», так и сложившихся в

«атомной» общности «снизу», подтверждается успехами в решении главных

задач атомного проекта, достигнутыми в короткие сроки. С этой точки

зрения система кадрового обеспечения в советском атомном проекте была

эффективна.
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