## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Мельниковой Натальи Викторовны
«Советский атомный проект: политика и практики кадрового обеспечения»,
представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по
специальности 5.6.1. – Отечественная история**

Несмотря на солидную историографическую традицию и актуальный интерес к истории советского атомного проекта, многие его стороны изучены фрагментарно или вообще остаются пока вне поля зрения экспертов. К их числу относится социальная история атомного проекта. С появлением монографии (2022 г.) и диссертации (2023 г.) Натальи Викторовны Мельниковой историографическая ситуация на этом направлении «атомной истории» кардинальным образом изменилась. Это главный аргумент, подтверждающий актуальность и новизну многолетнего исследования автора. Его основные итоги представлены в автореферате диссертации.

В фокусе диссертации Н.В. Мельниковой находится широкий круг проблем, связанных с кадровым обеспечением и организацией социального пространства атомного проекта. Новаторство авторского подхода, обеспечившего решение сложного комплекса задач, заключается прежде всего в совмещении нескольких исследовательских оптик - контекстной и институциональной, общенациональной и локальной, «производственной» и гендерной.

В автореферате представлен подробный и квалифицированный анализ историографии, отечественной и зарубежной, релевантной задачам исследования. Н.В. Мельникова выделяет этапы в истории изучения советского атомного проекта, а также тематические блоки, объединяющие литературу, посвященную разным аспектам развития «атомных» науки и производства в СССР. Комплексный историографический анализ позволил автору обозначить существующие лакуны, сформулировать задачи и обозначить новизну собственного исследования.

Диссертация основана на широком и репрезентативном круге источников, опубликованных и впервые вводимых в научный оборот. Помимо опубликованных документов, эго-источников и периодической печати, Н.В. Мельниковой были использованы материалы центральных, региональных, локальных архивов и музейных фондов, а также материалы собственного «полевого» исследования. Источниковая база диссертации позволила автору существенно расширить географию исследования – выйти за пределы региональных, локальных и кейс-историй, которые долгое время определяли мейнстрим «атомного» историописания. В диссертации нашли отражение как общие тенденции формирования и развития кадрового потенциала отрасли (проекта), так и их специфика в границах отдельных атомных комплексов (атомных городов). Многие документы, касающиеся социальной истории атомного проекта, до сих пор находятся на секретном хранении.

Несмотря на эти ограничения, собранный источниковый комплекс и высококвалифицированное использование методики источниковедческого анализа позволили Н.В. Мельниковой успешно решить поставленные задачи.

Авторский замысел и его поэтапную реализацию отражает структура диссертации. В качестве ключевых проблем кадрового обеспечения (кадровой политики и кадровых практик) атомного проекта Н.В. Мельникова выделяет: особенности кадровой политики (структуры, источники, критерии отбора), человеческий потенциал (социально-демографические и профессиональные характеристики), структура занятости, система подготовки кадров, стимулирование и мотивация труда, «атомное» социальное пространство.

Автор доказывает, что кадровое обеспечение атомного проекта осуществлялось в рамках общей политики использования трудовых ресурсов и регулирования «рынка труда», с одной стороны, но одновременно являлось отклонением от общепринятых норм и практик – с другой. Отклонение от «советского стандарта» наблюдалось и в системе управления атомной отраслью, меньше других подверженной партийному и идеологическому контролю. Кроме того, участники атомного проекта – от ученых до рабочих - выделялись на общесоюзном фоне по уровню и качеству жизни.

Кадровая политика и практики кадрового обеспечения атомного проекта становились условием и инструментом функционирования особого (режимного) пространства и особой («атомной») социально-территориальной общности. Этой теме посвящена одна из самых интересных и новаторских глав диссертации. Автор реконструирует различные стороны образа жизни «атомного» социума, подчиненного доминантам режимности и секретности: организацию пространственной среды, особенности коммуникации внутри социума и за его пределами («свои» и «чужие»), трудовой ритм, профессиональные риски и угрозы, настроения и мотивации людей, формирование и бытование особого языка - «атомного» социолекта.

Особенности функционирования «атомной» корпорации Н.В. Мельникова рассматривает в рамках «контракта» между властью и атомщиками, одним из условий которого являлся допуск на относительно большую творческую и духовную свободу. «Допуск на свободу» - феномен «закрытых» городов - в диссертации представлен главным образом на примере научно-производственной сферы. Однако за скобками данного исследования остались практики самоорганизации членов атомного сообщества – сфера «неформальной публичности», с научными разработками и производственным процессом непосредственно не связанная («клубы», форматы неформального общения, самиздат и т.д.). Возможно, автор обратится к этой теме в своих новых исследованиях.

Характеризуя уровень и качество жизни участников атомного проекта, Н.В. Мельникова анализирует последствия профессиональных рисков и их влияние на здоровье людей. Используя сравнительные статистические показатели уровня

смертности, автор оценивает ситуацию в атомных городах как «относительно удовлетворительную» и даже «более благополучную», чем в целом по СССР. Это утверждение, как представляется, требует некоторых уточнений: 1) насколько достоверны данные используемых источников; 2) насколько корректно сравнение относительно «молодых» атомных городов и населения СССР «в целом» (городского и сельского), где возрастной показатель выше. Кроме того, для более полного анализа последствий «атомных» рисков показателя уровня смертности недостаточно: не менее важны и другие данные, в том числе средняя продолжительность жизни, уровень заболеваемости и виды заболеваний и др. К сожалению, в настоящее время состояние доступных источников не позволяет в полной мере изучить этот вопрос. Заслуга Н.В. Мельниковой заключается в том, что он был поставлен и решен на основе доступной статистической базы.

В целом автореферат диссертации Н.В. Мельниковой «Советский атомный проект: политика и практики кадрового обеспечения» отражает основные результаты проведенного соискателем исследования, которое полностью отвечает требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Доктор исторических наук,
главный научный сотрудник,
руководитель Центра социальной
истории России ФГБУН «Институт
российской истории Российской
академии наук»

Зубкова Елена Юрьевна

28 ноября 2023 г.

Контактные данные:

Адрес: 117292, г. Москва
ул. Дмитрия Ульянова, д. 19
телефон: +7 (499) 126-94-49
e-mail: elena.zubkova@mail.ru